CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 12/03/2021

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, das 9h às 12h, reuniram-

se por vídeo conferência, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os seguintes presentes: a

Conselheiras Carla Mariela Tomasi e Janete Nunes Soares, Presidente da Comissão; as

Psicólogas as/os Psicólogas/o Fiscais Adriana Dal Orsoletta, Flávia Cardozo de Mattos, Geovana

da Silva Ferreira e Lucio Fernando Garcia. Foram feitas as seguintes deliberações: (1) informes:

Adriana irá participar do Evento de Relações com o Judiciário, na subsede serra, junto com a

conselheira Fabiane. (2) Convocar uma psicóloga para prestar esclarecimentos; aprovado minuta

de resposta de orientação para uma psicóloga. (3) Presidente da COE solicita fiscalizar uma

denúncia ética (redes, assistir live); responder a uma demanda sobre desvio de função da

psicologia na sua prática de residência e ausência de tutoria. (4) Convite para apresentação aos

alunos da Factum será representado o CRPRS por um/a conselheiro/a. (5) Fiscalizações em

período de pandemia: Aguardar para solicitarmos parecer do jurídico; aguardar deliberações da

plenária sobre diretriz externa de vacinação. (6) Próxima reunião ficou agendada para o dia

19/03, às 9h.